
ادامه گفت وگوها با اروپا
اســماعیل بقایی هامانــه، ســخنگوی وزارت امــور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران، در نشست خبری 
هفتگی بــا خبرنــگاران با اشــاره بــه صحبت های 
اخیر مدیرکل آژانــس بین الملل انرژی اتمی گفت: 
»انتظار ما از مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
این اســت کــه بر اســاس وظایف خــود عمل کند. 
اعمال نظر بر اساس حدس و گمان نه در چارچوب 
وظایــف مدیرکل اســت و نه کمکی به حل مســئله 
می کند. چنیــن گزاره هایی به هیچ عنوان مبتنی بر 
واقعیت نیستند.«  بقائی همچنین در خصوص دور 
جدیــد گفت وگوهای ایران و اروپا و ابــراز امیدواری 
بــرای پیشــرفت آن گفــت: »مادامی کــه گفت وگو 
صــورت می گیــرد بــه این معناســت کــه طرف ها 
امیدوارند چنین گفت وگوهایی منجر به نتیجه شود. 
بنابراین نفس ادامه گفت وگوها و هدف ما این است 
که حتماً منجر به نتیجه بشود. در جریان سفر آقای 
عراقچی بــه ژنو دور دیگری از گفت وگوها بین آقای 
غریب آبادی و ســه کشور اروپایی انجام شد. طبیعتاً 
ادامه روند همــان گفت وگوهای قبلــی بود. توافق 
شــد که این گفت وگوها اســتمرار داشــته باشد. در 
خصوص دور جدید در حال رایزنی هستیم، ما و سه 

کشور اروپایی قائلیم که گفت وگوها لازم است.«
بقائی در پاسخ به ســوالی درباره سخنان 
رئیس جمهور در مجلس در خصوص پول های 
بلوکه شــده ایران و اقداماتی که تاکنون برای 
آزادســازی ایــن اموال انجام شــده اســت، 
گفــت: »به طــور کلــی، موضــوع محدودیت 
بــر اســتفاده از منابــع ارزی ایــران یکــی از 
آمریکاســت  ظالمانه  تحریم های  پیامدهــای 
که از ســال های گذشته وجود داشته و وزارت 
خارجــه با همــکاری بانــک مرکزی و ســایر 
دســتگاه های اقتصــادی در تلاش اســت تا 
ایــن موضوع را از طریق تعامل با کشــورهای 
دیگــر پیگیری کنــد. برای جزئیات بیشــتر، 
بهتر اســت با بانــک مرکزی تمــاس بگیرید، 
امــا باید گفــت که ایــن موضوع همــواره در 
دســتور کار ثابــت و مســتمر تعامــلات ما با 
کشــورهای مربوطه قــرار دارد.« ســخنگوی 
وزارت امــور خارجه همچنیــن در واکنش به 
تحریم های جدید آمریکا گفت: »پیش از این 
موضــع وزارت خارجه را در قالــب یک بیانیه 
ســخنگویی اعــلام کردیــم و تصریــح کردیم 
که تداوم ایــن تحریم ها هــم از لحاظ حقوق 
بین الملل کاملًا خلاف و نقض فاحش اصول 
منشــور ملل متحد است و هم اینکه از لحاظ 
سیاسی صرفاً نشانه استمرار موضع خصمانه 
و مزورانــه آمریکا در قبال جمهوری اســلامی 

ایران است.«

ضرورت همکاری اروپا و آمریکا
کایا کالاس، مســئول ســرویس اقدام خارجی 
اتحادیه اروپا، در گفت وگو با شــبکه سی بی اس 
در پاسخ به این سوال که »آیا با توجه این که در 
اکتبر آینده طبق قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
ســازمان ملل که ســند قانونی توافق هسته ای 
اســت، تاریخ تحریم های بین المللی علیه ایران 
پایان می یابــد، از نظر او ایران حاضر به مذاکره 
با غــرب درباره برنامه هســته ای خــود خواهد 
بود؟«، با ادعاهایی علیه ایران مدعی شد: »نوع 
عملکرد ایران واضح اســت، منظــورم کمک به 
روسیه در جنگ علیه اوکراین و فعالیت های آن 
در خاورمیانه اســت. ما باید موضع محکم تری 
در رابطه بــا ایران اتخاذ کنیم، چراکه تولید یک 
سلاح اتمی، به شدت خطرناک است. این یکی 
از نکته هایی است که ما باید با آمریکا نیز درباره 
آن همــکاری کنیم.« وی در این گفت وگو تاکید 
کرد موضع مشــترک این بلــوک در قبال ایران، 
از موضوعات نشســت بعدی وزرای امور خارجه 

اتحادیه اروپاست.
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دیدار اخیر در عربســتان ســعودی بین مقامات ارشد آمریکایی 
و روســیه در سراســر خلیج فارس در ایــران و همچنین در قفقاز 
جنوبی و اروپا خبرســاز شــد.  روابط بین روســیه و ایران پس از 
تهاجم تمام عیار روســیه به اوکراین در ســه سال پیش، از جمله 
همکاری نظامی و همکاری در فضا به اوج رســید و در نهایت در 
امضای توافقنامه مشارکت بزرگی که در خلال نشست مسکو در 
ژانویه ۲0۲5 امضا شد، نمود یافت. اگرچه تهران و مسکو از نظر 

تاریخی نسبت به یکدیگر بی اعتماد 
بوده اند، اما به نظر می رســید که در 
حال استحکام بخشیدن به یک محور 
همــکاری در عرصه هــای نظامــی و 

سیاســی هستند. آخرین نمونه در تاریخ ۱8 فوریه و زمانی نمود 
یافت که یک طرح ســه جانبه بین جمهوری آذربایجان، روسیه و 
ایران برای ســاخت راه آهن رشت - آستارا در کریدور بین المللی 

حمل ونقل شمال-جنوب تهیه شد.
بــا این حال، روابط نزدیک ایران با روســیه تضمین نشــده و 
ممکن است توسط توافق احتمالی میان روسیه و ایالات متحده 
به شدت تضعیف شود. تفاهم در مورد اوکراین، بیشتر فشارهای 
روســیه برای ایجاد روابط نزدیکتر با جمهوری اسلامی که ناشی 
از نیاز به دستیابی به تسلیحات جدید و یافتن راه هایی برای دور 
زدن تحریم های غرب بــود را از میان می برد. یکی از زمینه های 
رو به رشــد همســویی میان ایران و روســیه، همکاری بانکی در 
تجارت غیردلاری بوده اســت که در ماده ۲0 توافقنامه مشارکت 
راهبردی جامع ایران و روســیه که در ژانویه امضا شد، ذکر شده 
 ،VTB است. در دسامبر ســال ۲0۲۲، بانک بزرگ روسیه به نام
انتقال پول به ایران را آغاز کرد و در ماه می ۲0۲۳، این بانک یک 
دفتر نمایندگی در تهران تأســیس کرد. در سال ۲0۲۳، تهران و 
مسکو سیســتمی بومی مشابه سوئیفت را به هم متصل کردند. 
ایــن امر بــه بانک های دو کشــور امکان داد تا به طور مســتقیم 
تراکنش هــا را مبادله کنند. از ســپتامبر ۲0۲۳، نقل و انتقالات 
ریالی نیز در اختیار مشتریان Sberbank، یکی دیگر از بانک های 
بزرگ روســیه قرار گرفت. همچنین بانک RoseximbanK برای 
تســهیل صادرات روســیه خدمات نقل و انتقال را به روبل و ریال 
ارائه می دهد. مؤسسه پیشــرو در همکاری روسیه و ایران، بانک 
ایرانی Mir Business Bank اســت که ۱00 درصد زیرمجموعه 
یکی دیگر از مؤسســات مالــی ایرانی، بانک ملی اســت. بانک 
میر بیزنــس در اکتبر ۲0۲۳ در شــهرهای آســتاراخان و کازان 
روســیه افتتاح شــد و از تابستان گذشــته روس ها می توانند در 
سفر به جمهوری اســلامی از کارت های بانک میر بیزنس برای 
پرداخت ریالی اســتفاده کننــد. در ژوئیه ســال ۲0۲4، قرارداد 
ســوآپ به ارزهای ملی بین بانک مرکزی ایران و روســیه به امضا 
رســید که ادغام سیستم پرداخت روســیه به نام »میر« با سامانه 
ایرانی شــتاب را تکمیل کرد. در آبان مــاه، اولین مرحله از پروژه 
اتحاد سیستم های پرداخت دو کشــور با اتباع ایرانی که قادر به 
برداشت وجه نقد از دســتگاه های خودپرداز روسیه بودند، آغاز 
شــد. انتظار می رود در مرحله دوم این پروژه، گردشگران روسی 
بتوانند با استفاده از کارت های بانکی روسی، پول نقد خود را در 
ایران برداشت کنند. مرحله سوم ادغام میر و شتاب نیز پیش بینی 
شــده است، هرچند جزئیاتی منتشر نشــده است. درحالی که 
پیشرفت ها قابل توجه بوده است اما مقررات ایران همچنان یک 
مانع مهم برای یکپارچگی مالی میان دو کشور است. چندنرخی 
بودن قیمت ارز در ایران یکی از موانع اســت و تجار و گردشگران 

روسی اغلب برای جلوگیری از گرفتار شدن در نرخ های نامطلوب 
تبدیل ارز و خطرات بازار سیاه، تصمیم می گیرند پول نقد به ایران 
بیاورند. مشــکل دیگری که منابع روســی گزارش کرده اند این 
است که کارت های ایرانی همچنان براساس نوار مغناطیسی کار 
می کنند، درحالی که بانک های روسی از چند سال پیش شروع 
به اســتفاده از کارت های تراشــه کردند. در نوامبر ســال ۲0۲4 
ایران و روســیه اســتفاده از دلار را در تسویه حساب های متقابل 
کنار گذاشــتند و شروع به استفاده از 
ارزهــای ملی برای ترخیــص تجاری 
کردند. ســال گذشته ســهم ارزهای 
ملــی در تسویه حســاب های متقابل 
ایران و روســیه ۱۲/4 درصد افزایش یافت و بیش از 96 درصد از 
مبادلات تجاری کشور به کشور را پوشش داد. همچنین در سال 
۲0۲4، روسیه و ایران به طور فزاینده ای به دارایی های دیجیتال 
برای دور زدن محدودیت های مالی غرب روی آورده اند. به گزارش 
Cryptonews، نهادهای تحریم شده حدود ۱5/8 میلیارد دلار 
ارز دیجیتــال دریافت کردند. با این حال، اگر تحریم های آمریکا 
علیه روســیه به عنوان بخشــی از توافق آتش بس بر سر اوکراین 
کاهش یابد، همه این همکاری ها می تواند در خطر قرار بگیرد. 
قبــلًا در رســانه های ایران در مــورد اینکه آیا مذاکــرات آمریکا و 
روســیه در عربستان ســعودی بر سر رســیدن به راه حل بالقوه 
درباره بحران اوکراین، به محدود کردن روابط روسیه با ایران ربط 
داشته یا نه، تحلیل هایی منتشر شده است. دمیتری پسکوف، 
دبیر مطبوعاتی رئیس جمهور روسیه، با تاکید بر اینکه همکاری 
دوجانبه تهران و مسکو با آنچه بین روسیه و آمریکا اتفاق می افتد 
ارتباطــی ندارد، تلاش کرد تا ترس ایران را کاهش دهد. واقعیت 
بــه احتمال زیــاد پیچیده تر اســت. درحالی که دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریــکا از تمایل خود برای حل دیپلماتیک برنامه 
هسته ای ایران صحبت کرده است، در اوایل فوریه نیز یادداشتی را 
امضا کرد که سیاست به اصطلاح »فشار حداکثری« را بر اقتصاد 
ایــران برای کاهش توانایی ایران برای فروش نفت مجدداً اعمال 
می کند. این اقدامات احتمالًا وضعیت دشوار اقتصادی ایران را 
تشدید می کند و این کشور را به برقراری روابط نزدیکتر با روسیه 
و چین سوق می دهد. با این حال، منافع استراتژیک مهم روسیه 
در منطقه دریای ســیاه، قفقاز، اوکراین و فراتر از آن گســترده تر 
است. اگر غرب تحریم های روسیه را لغو کند، روسیه ممکن است 
حمایت غیررسمی خود از برنامه هسته ای ایران را کنار بگذارد و 
همکاری تسلیحاتی با ایران را کاهش دهد.  با در نظر گرفتن این 
واقعیت که چشم انداز آتش بس در اوکراین و روابط بهتر آمریکا و 
روسیه در دولت دوم ترامپ، بعید نیست، ادغام مالی با ایران نیز 
ممکن است دیگر برای مسکو فوریت یا جذابیتی نداشته باشد. 
در واقع، در کنفرانس امنیتی مونیخ، که اخیراً برگزار شــد، کیت 
کلوگ، نماینده ترامپ در اوکراین، استدلال کرد که ایالات متحده 
قصد دارد روابط روسیه با جمهوری اسلامی را به عنوان بخشی از 
فشار دیپلماتیک جدید خود تضعیف کند. با توجه به بی اعتمادی 
روســیه به غرب، بعید است که رهبران روسیه همکاری نظامی و 
مالی با ایران را به طور کامل قطع کنند اما ایران باید این احتمال را 
در ذهن داشته باشد زیرا در حال بررسی مذاکرات با دولت ترامپ 
بر سر برنامه هسته ای ایران و موقعیت منطقه ای هستند. مسکو، 
به نوبه خود، ممکن است به دنبال سیاست خارجی متعادل تری 
بین غرب و ایران باشــد، زیرا می ترســد وابســتگی بــه ایران در 

طولانی مدت نتیجه معکوس داشته باشد.

بازی با کارت ایران
 آیا تقویت روابط مسکو و واشنگتن

رابطه رو به رشد ایران و روسیه را تضعیف خواهد کرد؟

به عنوان سکوی پرتاب موشک و پهپاد استفاده می کند.
ناوگان رو به رشــد ایران توسط شــناورهای جاسوسی 
ماننــد ســاویز و بهشــاد که از تغییــر کاربری شــناورهای 
کانتینربر به وجود آمده اند تقویت می شــود. این پلتفرم ها 
کــه به قابلیت هــای اطلاعاتی و ویژگی هــای فرماندهی-
کنترل مجهز شــده اند، نقشــی حیاتی در ارائه داده های 
هدف گیری لحظه ای پهپادها و پایگاه های موشکی شناور 

ایران دارند.

تأثیر ژئوپلیتیکی توانمندی های دریایی ایران �
آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا در گزارش سال ۲0۱9 
خــود دربــاره قــدرت نظامی ایران بــه این نتیجه رســید 
کــه هواپیماهای بدون سرنشــین پیشــروترین توانمندی 
نیروی هوایی ایران هســتند. تهاجم روســیه بــه اوکراین 
در ســال ۲0۲۲، یافته های این آژانــس را تأیید کرد، زیرا 
کرملیــن، اوکراین را با مهمات پرســه زن شــاهد ســاخت 
ایران مورد حمله قرار داد. در همین حال، شــبه نظامیان 
حوثی نشــان دادند که فناوری های موشــکی ضدکشتی 
ایــران در صــورت اســتفاده در کنــار تجهیــزات جنگی 
دریایــی روباتیک چه کارهایــی را می توانند انجام دهند. 
 این آژانــس ارزیابــی کرد کــه فعالیت هــای حوثی ها در 
دریای ســرخ باعث کاهش بیــش از 90 درصدی ترافیک 
دریایی در این منطقه شده است. این امر اقتصاد جهانی 
را به شــدت تحت تأثیر قرار داد، زیرا ۱5 درصد کشتیرانی 
جهانی از این منطقه عبور می کند و مســیرهای جایگزین 
تقریباً ۱۱000 مایل دریایی و ۱ میلیون دلار ســوخت در 
هر ســفر مصرف می کنند. حملات حوثی ها نیز ســودآور 
بودند: گفته می شــود که شــبه نظامیان سالانه ۲ میلیارد 
دلار از طریق حق عبور گرفتن از کشــتی ها درآمد کســب 

می کنند. 
ناوهای هواپیمابر ایران می توانند آسیب های بزرگ تری 
به کشــتی رانی و تجارت دریایی جهانی وارد کنند، به ویژه 
اگر ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی با حوثی ها هماهنگ 
شــود. بدتــر از آن اینکه، پهپادها و قابلیت های موشــکی 
ایــران قوی تر از همیشــه هســتند. درس هایــی از یمن و 
اوکراین، دانش ارزشــمند دنیای واقعی را در اختیار تهران 
قرار داده اســت و از آنجایی که ایران شــبکه لجســتیکی 
خــود را با اجــزای تجــاری موجــود متنوع کرده اســت، 
چارچوب های ســنتی کنترل تســلیحات نمی تواند کاری 

برای متوقف کردن این تهدید انجام دهد. 

آژانس اطلاعات 
دفاعی آمریکا در 

گزارش سال 2019 
خود درباره قدرت 
نظامی ایران به این 

نتیجه رسید که 
هواپیماهای بدون 

سرنشین پیشروترین 
توانمندی نیروی هوایی 

ایران هستند. تهاجم 
روسیه به اوکراین 
در سال 2022، 

یافته های این آژانس 
را تأیید کرد، زیرا 

کرملین، اوکراین را 
با مهمات پرسه زن 
شاهد ساخت ایران 

مورد حمله قرار 
داد. در همین حال، 

شبه نظامیان حوثی 
نشان دادند که 

فناوری های موشکی 
ضدکشتی ایران در 
صورت استفاده در 

کنار تجهیزات جنگی 
دریایی روباتیک چه 
کارهایی را می توانند 

انجام دهند

ادامهازصفحهاول

با این حــال، در نزدیک به نیم قرن از عمر نظام پس از انقلاب، 
سلب صلاحیت سیاســی رئیس جمهور توسط مجلس، فقط 
یــک بار رخ داده و در بقیۀ مواردی که بین دو قوه اختلاف بروز 
کرده اســت، رؤسای جمهور به رغم بسته شــدن دست شان، 
عمــلًا مجبور بــه ادامۀ کار در ســایۀ تهدید مجلــس بوده اند. 
ظاهراً از نگاه نظام سیاسی، استعفاء یا برکناری رئیس جمهور 
به وضعیت بی دولتی و خلأ قدرت منجر می شــود و از همین 
رو به صورت تابو در آمده اســت.این در حالی است که پیمودن 
دو جهت و مســیر متفاوت از ســوی دو قوۀ مقننــه و مجریه، 
نخستین پیامدش ناکارآمدی کابینه و قفل شدن مدیریت کشور 
و تراکم بحران های جامعه است. حجم مشکلات ناشی از این 
وضعیت در کشــور ما به نقطۀ کمرشــکن خود رسیده است و 

جامعه دیگر تاب آن را ندارد.
با این حساب، در وضعیت کنونی برای رفع تعارض دو قوه فقط 
سه راه وجود دارد؛ اول اینکه مجلس منحل و انتخابات تازه ای 
برگزار شود. این راه برای گشایش در کشور بسیار سودمند اما به 

لحاظ قانونی مسیرش بسته است؛ مگر آنکه »مصلحت نظام« 
آن را اقتضاء کند که در شرایط حاضر ظاهراً چنین اقتضایی از 
ســوی نهادهای اصلی احساس نمی شــود. راه دوم این است 
که کابینه به طور کامل تســلیم مجلس شود که در این صورت، 
اعتبار رئیس جمهور و همکارانش در بین رأی دهندگان به او از 
هر جهت از بین می رود. علاوه بر این هیچ کابینه ای در جهان 
یافت نمی شــود که بخواهد در خدمت سیاســت جناح رقیب 
خود باشد و کاری را به انجام برساند که آن را از هر جهت مضر و 

مخرب به حال مملکت تشخیص می دهد.
راه سوم هم سلب صلاحیت سیاســی رئیس جمهور از سوی 
مجلس و یا استعفای داوطلبانۀ اوست. این هم که به تابو تبدیل 
شده و شانس عملی شدن ندارد؛ مگر آنکه رئیس جمهور به رغم 

هزینه های شخصی آن، بر استعفاء اصرار ورزد. 
با این وضع بن بستی پدید آمده است که انتظار می رود مسببان 
آن توضیح دهند که راه گشودن آن چیست و می خواهند چه 

کنند؟


